quod nutante in fuga exercitū, &c. Hoc autē nō in pugna cū Belgis, sed cū Neruiis accidisse, in 2. *Commen. scribit Cæsar. Val. c. 2. 3.* Julius Cæsar, inquit, quū innumerabili multitudine, & feroci impetu Neruiorū inclinari acie suā videret, timidius pugnantī militi scutū detraxit, atq; tectus acerrimē præliari cœpit, quo factō fortitudinē per totū exercitū diffudit, labētēque belli fortunā diuino animi ardore restituit. Accedit ad hoc quoniā Belgę facili pugna à Cæsare superati sunt. *Legō Cæsare in 2. Comment. & Liviū li. 104. Plut. in Cæsare. Bellum Cæsaris com Venetis scribit ipse tertio suorum Comment. libro. Interitus Cottæ & Sabini habetur quinto Commentariorum Cæsaris.*

Hedui de incursionibus, &c.) Bello Heluetiorū confecto totū ferē Gallię legati, principes ciuitatū, ad Cæsarem congratulatū conuenerant, petierunt vti sibi cōsiliū totius Gallię die certa indicerēt, idq; Cæsaris volūtate facere liceret: sese habere quasdā res, quas e cōmuni cōsensu ab eo petere vellent. Ea re permissa, diē cōsilio statuerunt, & iureiurando, ne quis enunciaret, nisi quibus cōmuni consilio mandatū esset, inter se sanxerūt. Eo consilio dimisso, iidē principes ciuitatū qui ante fuerant, ad Cæsarem reuertuntur, petieruntque vti sibi secretō & occultō de sua omniūque salute cum eo agere liceret. Ea re impetrata, sese omnes flectentes Cæsari ad pedes proiecerunt. Locutus est pro his Diuitiacus Heduius, qui de incursionibus Germanorū asperē conquestus est, longa querimoniarū serie. *Lege apud Cæsarem 1. Comment. Et hunc quoque locum noster Cuspianus restituit, Ariouisti superbam responsionem lege apud eundem Cæsarem vbi supra.*

Qui calor &c.) Quod hic dicitur, lege latius circa finē primi *Cōment. Cæsaris.* Aduertendum quod quum Cæsar in Gallia comperisset Ariouisto Germanorum regi institutū, & talē legē esse militibus non pugnandi decrecente luna, tū potissimum acie cōmissa, impeditos religione hostes vicit. *Front. c. 1. 2.* Cæsar dicit apud Germanos eā fuisse consuetudinem, vt matres familias eorum sortibus & vaticinationibus declarent, vtrum prælium cōmitti ex vsu esset, nec no. Eas ita dicere, non

esse fas Germanos superare, si ante nouam lunam praelio contendissent.

Tenchateri, &c. Hos populos Appianus in Celtico videtur appellare Técheros, Cæsar Téchateros, de quibus neque apud Pliniū, neq; apud Strabonē reperio fieri mentionē, nisi fortē hi sint quos Tennanios Strabo nominat, vel Ceretos, qui Rheni lacū magnū, inquit, propius attingunt. C. Cæsar in Britanniam transitus docent qui supra potissimē s. Comment. lib. Meminit Va. Flaccus 1. Argon. De Calydonia sylua Britanię. Plin. capite 16. 4. Est etiam ciuitas in Ætholia. Sed quum syluam significat producit secundam. Luc. Vnde Calydonios fallit turbata Britannos. Et Mart. Nuda Calydonio sic pectora præbuit vrsō. Pro ciuitate corripit secundam. Virgil. in 7. Quod scelus aut Lapithis tantum aut Calydone, &c.